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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem navázala na výzkum Anety Doskočilové, která v roce

2013 provedla redukovanou replikaci výzkumu týmu B. Suttona-Smithe. Sutton-Smith se

zabýval vývojem dětských narativních kompetencí a během několika let získal stovky příběhů

dětí ve věku od 2 do 10 let. Tyto příběhy podrobil následné strukturální i obsahové analýze

a své výsledky prezentoval v monografii pod názvem The folkstories of children v roce 1981.

Aneta Doskočilová při své replikaci Sutton-Smithova výzkumu posbírala ve školním

prostředí 50 příběhů se zápletkou od dětí ve věku od 8 do 15 let. Mým cílem bylo doplnit její

sbírku adekvátním počtem příběhů školních dětí ve věku 7 až 14 let a podrobit je analýze za

použití Sutton-Smithových metod, které Doskočilová pro své potřeby modifikovala. Jednalo

se o modifikaci techniky manželů Marandových, a sice o analýzu z hlediska úrovně řešení

konfliktu, povahy konfliktu a stylu řešení konfliktu v příbězích.

Podařilo se mi zjistit věkový gradient v užívání úrovní řešení konfliktu, čímž jsem

potvrdila závěry výzkumu týmu Suttona-Smithe. Současně s tím jsem také, v souladu se

zjištěním Anety Doskočilové, objevila rozdíly v užívání jednotlivých úrovní řešení konfliktu

mezi dívkami a chlapci. Má práce představuje pomyslný most mezi rozdílnými výsledky

výzkumu Suttona-Smithe a výsledky výzkumu Anety Doskočilové.

KLÍČOVÁ SLOVA

dětské příběhy, příběhy se zápletkou, narativní kompetence, děti školního věku

ABSTRACT

In my thesis I took up on the 2013 research by Aneta Doskočilová, who conducted

a reduced replication of a research done by the team of B. Sutton-Smith. Sutton-Smith was

concerned with the development of children’s narrative competence and gathered hundreds of

stories by children aged between 2 and 10 years. He subjected these stories to both structural

and contentual analysis and presented his findings in a monograph called The folkstories of

children in 1981.

Aneta Doskočilová gathered 50 plot stories from children aged between 8 and 15

years during her replication of the Sutton-Smith research. My goal was to extend her

collection with an adequate number of stories by school children aged between 7 and 14 years

and subject them to an analysis using the methods of Sutton-Smith modified by Doskočilová

to suit her needs. It was a modified technique by Mr. and Mrs. Maranda, namely an analysis

from the perspective of the conflict solving level, the nature of the conflict and the way of

solving the conflict in the stories.

I managed to find an age gradient in the use of the conflict solving level, by which

I can confirm the findings from the research by the team of Sutton-Smith. At the same time, in

accordance with the findings of Aneta Doskočilová, I also discovered differences in the

conflict solving level used by girls and boys. My thesis represents an imaginary bridge

between different findings of the research done by Sutton-Smith and the research done by

Aneta Doskočilová.
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 1 ÚVOD

Příběhy jsou nedílnou součástí našich životů. Nejedná se pouze o kulturní produkty,

jakými jsou například filmy a literatura. Příběhy zasahují až do naší vlastní osobnosti, do naší

identity. Lze dokonce konstatovat, že jsme hrdinové svých vlastních životních příběhů

a stejně tak o svém životě uvažujeme a vyprávíme. Problematikou příběhů se zabývají vědci

nejrůznějších oborů a v mnoha případech docházejí k tomu, že máme-li schopnost myslet

v příbězích, dokážeme-li příběhy produkovat a porozumět jim, pak musí existovat nějaké

základní zákonitosti, tedy jakési vzorce, podle kterých příběhy tvoříme. Tyto vzorce si tedy

patrně nějakým způsobem osvojujeme a v narativních schopnostech se vyvíjíme.

Velmi rozsáhlý výzkum na toto téma provedl v 70. letech Brian Sutton-Smith, který se

již v minulosti proslavil svými výzkumy zabývajícími se filosofií dětských her. Tým Suttona-

Smithe posbíral stovky příběhů dětí ve věku od 2 do 10 let a podrobil je důkladné strukturální

i obsahové analýze. Ve svých závěrech došel Sutton-Smith mimo jiné k tomu, že se děti

skutečně s věkem vyvíjejí ve schopnosti osvojovat si narativní struktury. Svá zjištění

prezentoval v monografii The folkstories of children v roce 1981.

Název „folkstories” se může zdát poněkud matoucím a možná by bylo vhodnější

použít spíše označení „fantazijní příběhy”, dětská vyprávění mají ovšem s tradičními

lidovými příběhy (v originále folktales) mnoho společných prvků, a lze je tudíž podrobit

obdobné analýze (Sutton-Smith, 1981).

V roce 2013 provedla Aneta Doskočilová redukovanou replikaci Sutton-Smithova

výzkumu a svá zjištění prezentovala ve své bakalářské práci. Doskočilová získala sbírku

50 příběhů dětí ze 3., 6. a 9. třídy. K jejich interpretaci použila několik vybraných technik po

vzoru Suttona-Smithe (Doskočilová, 2013).

Úkolem mé bakalářské práce bylo navázat na Anetu Doskočilovou, doplnit její sbírku

o příběhy dětí ze 2., 5. a 8. třídy a následně provést jejich analýzu s využitím technik, které

použila i A. Doskočilová. Stejně jako ona jsem tedy provedla heuristicky pojatou a přiměřeně

redukovanou replikaci výzkumu Suttona-Smithe.
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Má práce je tradičně rozdělena na dvě části. V první části jsem se pokusila shrnout

teoretická východiska, o která jsem se při interpretaci dětských příběhů opírala. Druhou část

jsem věnovala vlastnímu kvalitativnímu výzkumu.
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 2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této své práci se teoreticky opírám pouze o několik zdrojů od vybraných autorů,

kteří se zabývali dětskými narativními kompetencemi a jejich souvislostí s kognitivním

vývojem. Stěžejním podkladem se pro mě stal rozsáhlý výzkum týmu Briana Suttona-Smithe.

Sutton-Smith posbíral bezpočet dětských příběhů a došel k závěru, že starší děti (děti ve věku

5–10 let) mají na rozdíl od mladších dětí tendenci vyprávět Příběhy se zápletkou. Získané

příběhy se zápletkou podrobil rozboru z hlediska jejich struktury i obsahu. Při své strukturální

analýze vycházel, mimo jiné, z techniky Marandových. Sutton-Smith tuto techniku bohužel

charakterizuje jen velmi okrajově, a protože se jedná o zajímavý přístup, který nabízí další

možnosti nejen v analýze struktury příběhů, ale také jejich obsahu, považovala jsem za

vhodné zaměřit se na tuto techniku detailněji. Druhým významným teoretickým zdrojem pro

mě tudíž byla vlastní publikace manželů Marandových z roku 1971. Posledním z mých

hlavních zdrojů je práce Anety Doskočilové, která provedla redukovanou replikaci Sutton-

Smithova výzkumu a získané dětské příběhy se zápletkou analyzovala prostřednictvím výše

zmíněné techniky Marandových. Na její výzkum jsem se pokusila navázat.

Rozhodla jsem se v této kapitole stručně uvést všechny tři výše uvedené prameny, aby

bylo patrné, v čem se jednotlivé přístupy liší, ale i to, jak se vzájemně doplňují a rozvíjejí.

2.1 VÝZKUM B. SUTTONA-SMITHE

Rozsáhlá studie Suttona-Smithe, jejíž výsledky byly prezentovány v monografii The

folkstories of children v roce 1981, si kladla za cíl tematicky navázat na publikaci Children

tell stories od Pitchera a Prelingera z roku 1963. Snahou týmu Suttona-Smithe bylo podstatně

zvětšit sbírku dětských vyprávění a zprostředkovat je širší veřejnosti (Sutton-Smith, 1981).

Výzkum týmu Suttona-Smithe se uskutečnil v 70. letech v mateřské škole

v Greenwich Village (děti ve věku 2–5 let) a v základní škole v New Yorku (děti ve věku 5–10

let). Tým, který příběhy sbíral, tvořili absolventi studia psychologie. Dětem byli představeni

jako: „lidé, kteří sbírají dětské příběhy, a každý, kdo jim chce vyprávět, za nimi může kdykoliv

přijít” (Sutton-Smith, 1981). Dříve než začali žádat děti o vyprávění příběhů, strávili

výzkumníci několik týdnů ve třídách, kde si s dětmi hráli a pomáhali jim v jejich práci.

Většina dětí přicházela vyprávět své příběhy, aniž by je k tomu výzkumníci museli vyzývat.
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Vzhledem k velkému hluku ve třídách nemohli dětské příběhy nahrávat. Z tohoto důvodu


[…]


chlapci okolo 14. a 15. roku začínají použitým metodám vymykat a nejspíš už přesahují

působnost Sutton-Smithovy teorie. Jedná se už ostatně o chlapce poměrně vysokého věku,

kteří by měli narativní strukturu dobře zvládat. Do hry tedy nejspíš vstupují jiné aspekty.
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Ze svých zjištění mohu soudit, že na prahu dospívání uvažují děti o svých hrdinech

kritičtěji. Chlapci nechávají hrdiny při řešení konfliktu často selhat, což, jak se domnívám,

není tím, že by neovládali strukturu vyprávění a neznali prostředky k řešení konfliktu. Dle

mého názoru jde spíš o to, že si uvědomují, že hrdinové, a potažmo tedy ani oni sami, nejsou

všemocní, a i přes veškeré snažení mohou v reálném životě při řešení určitých problémů

selhat. Ani pomoc spojenců nemusí být zárukou úspěchu. Starší dívky si patrně také

uvědomují riziko selhání a jejich obava z neúspěchu je tak silná, že se snaží o vyvinutí

maximální aktivity, nebo raději využijí pomoc spojenců. Ve svých prognózách jsou ale oproti

chlapcům optimističtější a předpokládají, že vlastní píle a případná pomoc téměř vždy povede

k úspěchu.

Dílčím cílem mé práce bylo zhodnocení použité metody, kterou pro dané účely

upravila Aneta Doskočilová. Jak jsem uvedla již výše v této kapitole, jisté problémy jsem

zaznamenala už při samotném sběru dat. Domnívám se však, že tyto obtíže nebyly způsobeny

použitými metodami, ale spíš omezenými možnostmi bakalářské práce ve spojení

s významnou neochotou zástupců škol a rodičů.

Technika explicitní argumentace třídění příběhů nebyla z nejsnadnějších a jak uvádí

sama Doskočilová, bylo nezbytné získat při práci s příběhy určitou teoretickou citlivost

(Doskočilová, 2013). Jakmile jsem ale do techniky Marandových hlouběji pronikla, podařilo

se mi zorientovat se a veškeré získané příběhy analyzovat z hlediska daných kategorií. Velkou

výhodu pro mě představovalo převedení získaných informací do přehledných tabulek, viz

Přílohy, které ve své práci zavedla Doskočilová. Sutton-Smith ve své publikaci žádné takové

tabulky neuvádí. Tyto tabulky umožnili podstatně zvýšit přehlednost mých zjištění. Na druhou

stranu bylo nutné některé z tabulek, které Doskočilová zavedla, upravit do srozumitelnější a,

dle mého názoru, smysluplnější podoby. Použitý přístup umožňuje dobrý vhled do

problematiky toho, jak si děti osvojují narativní struktury a potažmo také toho, jakým

způsobem se zabývají konfliktními situacemi ve svém vlastním životě.
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 6 ZÁVĚR

V této své bakalářské práci jsem se pokusila provést heuristicky pojatou a adekvátně

redukovanou replikaci výzkumu týmu Briana Suttona-Smithe. Navázala jsem tím na práci

Anety Doskočilové, která uskutečnila obdobnou replikaci Sutton-Smithova výzkumu už

v roce 2013. Podstatou výzkumu se stal sběr dětských příběhů se zápletkou, který se

uskutečnil ve školním prostředí.

Na rozdíl od Suttona-Smithe, jehož výzkumný soubor tvořily děti ve věku

od 5 do 10 let, se Aneta Doskočilová zaměřila na starší děti ve věku od 8 do 15 let.

Doskočilové se podařilo získat 50 dětských příběhů. Já jsem se pokusila doplnit její sbírku

o dalších 50 dětských vyprávění. Má práce se týkala dětí ve věku od 7 do 14 let. Tím jsem

vytvořila jakýsi pomyslný přechod mezi výzkumem Suttona-Smithe a Doskočilové, díky

čemuž jsem byla schopna provést srovnání našich zjištění.

Pro ananlýzu dětských příběhů jsem použila stejných metod jako Aneta Doskočilová.

Doskočilová vycházela z techniky manželů Marandových, tak jak ji ve své monografii

prezentoval Sutton-Smith. Jedná se o metodu, která se významně uplatnila při rozboru

struktury dětských příběhů se zápletkou a ukázal se také její přesah do obsahové a symbolické

analýzy. Z tohoto důvodu jsem se na metodu Marandových zaměřila detailněji

prostřednictvím jejich vlastní původní publikace Structural models in folklore and

transformational essays.

Při vlastní analýze získaných příběhů jsem se zaměřila na rozbor z hlediska úrovní

řešení konfliktu, na povahu konfliktu a styl řešení konfliktu, tedy na to, jaké konfliktní situace

hrdina v příběhu řeší, jak se k nim sám staví a jak to s ním nakonec dopadne. Podařilo se mi

vysledovat vývojový gradient v narativních kompetencích napříč sledovanými ročníky, čímž

jsem potvrdila závěry, ke kterým došel Sutton-Smith. Současně s tím jsem ale také zjistila

významný rozdíl mezi dívkami a chlapci stejně jako Aneta Doskočilová. Ukázalo se, že dívky

sledují hlavní vývojový trend, ale u chlapců dochází v pozdějším věku k postupné regresi, což

vyvolává řadu otázek.

Ačkoli jsem oproti týmu Suttona-Smithe pracovala se zcela zanedbatelným

výzkumným souborem, nepovažuji své závěry za bezvýznamné. Díky spojení materiálů Anety
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Doskočilové a mých vlastních se začíná črtat určitá hranice působnosti metody Suttona-

Smithe. Zároveň považuji za důležité sbírat další a další dětské produkty, které umožňují

mimo jiné lepší porozumění dětskému kognitivnímu vývoji. Získané materiály se pak mohou

prakticky uplatnit například v oblasti výchovy, vzdělávání i dětské terapie.
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