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folkstories“

Posudek oponenta

Představená práce se zabývá narativními kompetencemi dětí školního věku, resp. jejich

příběhy se zápletkou. Navazuje na repliku výzkumu Suttona- Smithe, který provedla ve své

bakalářské práci Aneta Doskočilová.

Téma je aktuální z hlediska vývojové psychologie; vyprávění a porozumění příběhům

považuje mnoho autorů za kognitivní kompetenci, která se s věkem vyvíjí a ovlivňuje

významně naše učení a předávání zkušenosti.

Text je standardně členěn na práci s odbornou literaturou a vlastní výzkum.

Autorka v teoretické práci vysvětlila základní teoretické závěry Suttona - Smithe, přístup a

výsledky výzkumu manželů Marandových i vklad bakalářského výzkumu Anety Doskočilové,

na který navazuje a která pracovala s příběhy žáků třetí, šesté a deváté třídy. Tato část textu je

zpracována velmi dobře, racionálně a funkčně. Uvedené teoretické přístupy mají většinou

strukturalistickou povahu a dovolují tak sledovat empirický materiál hlediska různých

textových a obsahových struktur.

Empirická část práce je zaměřena na vlastní příběhy dětí. Vzorek se stanoven pěkné, pro děti

druhé, páté a osmé třídy základní školy, celkem padesát dětí, které vyprávěly příběh se

zápletkou.

Získané příběhy autorka podrobila analýze dle pojetí Suttona-Smithe, potažmo podle metody

A. Doskočilové. Zaměřila se na tři oblasti: Úroveň řešení konfliktu, Styl řešení konfliktu a

Povahu konfliktu v příběhu.

Metodika analýzy dat je zřetelná, celá tato část je dobře formálně uspořádaná a přehledná

(ostatně jako celý text).

Jednotlivé úrovně řešení konfliktu, povahy konfliktu a stylu řešení konfliktu jsou jasně

definované a autorka je nejen ilustruje na empirickém materiálu, ale přehledně aplikuje na

všechny příběhy se zápletkou postupně podle věku dětí od nejmladších k nejstarším. Čtenář

tak má dostatečnou kontrolu nad metodickým postupem.

Shrnutí v každé jednotlivé analyzované položce jsou jasná, poukazují na tabulky s přehledně

uspořádanými daty a výsledky. Tabulky však nejsou v textu uvedeny, jsou v přílohách, což

považuji za poněkud nešťastné. Tabulky by se do textu vešly a celek práce by byl čtenářsky

příjemnější. Očekávala bych minimálně odkaz na stránky, kde je příslušná tabulka uvedena.

Na druhou stranu je třeba uznat, že výsledky jsou velmi inspirativní. Tabulky i shrnutí

představují výsledky nejen pro jednotlivé oblasti, ale i v jejich propojení. Text potom

akcentuje nejvýznamnější z nich. Data považuji za vytěžená a analyzovaná podle cílů práce.

Diskuse je zajímavá. Autorka přibližuje problémy ve vedení výzkumu na úrovní spolupráce se

školami, ale také metodologicky s instrukcí k práci dětí. Tabulky inovovala oproti práci

Doskočilové, aby byly čtenářsky příjemnější a zřetelnější, což se podařilo. Inovace však

správně zachovala možnost diskutovat výsledky s výzkumem Doskočilové i Suttona -

Smythe, a to velmi detailně a pečlivě.

Autorka si klade i otázky po interpretaci zajímavých nebo překvapivých zjištění. Ze

zajímavých výsledků bych, mimo potvrzené vývojové gradienty nebo rozdíly mezi chlapci a

dívkami, které přidala k závěrům Doskočilová, vyzdvihla závěry týkající se starších dětí.

Starší děti začínají odporovat vývojové teorii Suttona - Smithe a podle Vintrové by jejich

narativní texty měly být zkoumány asi i z jiných pohledů. Autorka konstatuje, že vývojový

gradient zřejmě plynule nestoupá, ale u dětí okolo 14 - 15 let dostává jiné kontury a působí

zde další vlivy, které nejsou spojeny s kvalitou vývoje narativity, ale s jinými vývojovými

momenty.

Text Lucie Vintrové splňuje nároky kladené na bakalářskou závěrečnou práci a doporučuji jej

k obhajobě. Líbí se mi a musím autorku pochválit za pečlivou práci a vhled do sledované

problematiky.
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